دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

جلد: ۱۰۷ ربيع الثانی - جمادى الثانی ۱۴۴۵ھ مطابق نومبر - دسمبر ۲۰۲۳ء شماره: ۱۱-۱۲

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاد دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پیسہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

Tel.

اسلام کی ابتدائی تاریخ میں مسجد اقصیٰ مسلمانوں کا قبلہ اول رہا ہے اور نبی کریم ﷺ نے ۷ یا ۸ ماہ بیت المقدس کی طرف رخ کر کے نماز ادا کی ہے، اسلامک ہسٹری کا مشہور واقعہ معراج میں بھی بیت المقدس کو مرکزی حیثیت حاصل ہے، اس کے ساتھ ساتھ اسلامک ہسٹری یعنی ساڑھے چودہ سو سال میں نوے سال نکال کر ۱۲۰۰ سال مسجد اقصیٰ مسلمانوں ہی کے پاس رہی، مسلمانوں نے ۱۵ ہجری ۶۳۶ء) میں اس کو فتح کیا پھر ایک مختصر وقفہ کے لیے یہ صلیبیوں کے قبضہ میں چلی گئی اور صلیبیوں نے (۱۰۹۹-۱۲۹۲ھ) میں اس پر قبضہ کیا اور ۹۰ سال کے لیے یہ مسلمانوں کے ہاتھ سے نکل گئی؛ لیکن پھر مسلمانوں کے عظیم سپاہ سالار سلطان صلاح الدین ایوبیؒ نے اسے ۱۱۸۷ء-۱۱۸۳ھ) میں واپس لے لیا اس کے بعد ۱۹۴۸ء میں یہ مسلمانوں کے ہاتھ سے ایک مرتبہ پھر نکل گئی۔

”علمائے دیوبند“ میں حضرت مولانا رشید احمد گنگوہیؒ فقہ النفس اور بڑے نمایاں اوصاف کے حامل ہیں، وہ بیک وقت محدث، مصنف، مدرس، مجاہد، مناظر، صوفی، مصلح، حکیم اور محبت رسول ﷺ تھے، موصوف کی زندگی میں بڑے مراحل آئے جن میں اُن کے نام لیواؤں کے لیے دُروس ہیں۔

”تذکرۃ الرشید“ حضرت کی سوانح ہے اور دو جلدوں میں بڑی مفصل ۵۹۶ صفحات پر مشتمل ہے، ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء کو صرف دو مہینے میں لکھی گئی، مکتبہ عاشقیہ میرٹھ سے شائع ہوئی۔ ہر عقیدت کیش کو تفصیل سے پڑھنے کا موقع نہیں۔؛ حالانکہ سوانح نگار مولانا عاشق الہی میرٹھی بڑے اونچے قلم کار ہیں، ان کے اسلوب میں تصویر کشی اور منظر نگاری بڑی پرکشش ہوتی ہے، اشعار کا آمیزہ بڑا لطف دیتا ہے۔

صفحہ باسٹھ پر پانچ اشعار، صفحہ چوراسی پر تین، صفحہ ایک سو گیارہ، صفحہ ایک سو اکیس اور ایک سو چوبیس پر پانچ اشعار، ایک سو اٹھائیس پر سات؛ ایک سو چونتیس پر آٹھ، ایک سو چھتیس پر نو، دو سو ایک پر چھ اور دو سو دو پر پانچ اشعار ہیں۔ یہ تو مثال کے لیے لکھے گئے ہیں، ورنہ ان کی تعداد اچھی خاصی ہے۔

حضرت گنگوہی کا سوانحی خاکہ: ولادت و نسب: ۶/ رذی قعدہ ۱۲۴۴ھ/ ۱۰/ رجبی ۱۸۲۹ء دوشنبہ کو چاشت کے وقت ہوئی، آپ کا نسب چونتیس واسطوں سے حضرت ابوایوب انصاری رضی اللہ عنہ سے جا ملتا ہے، آپ نجیب الطرفین تھے، یعنی شیخ زادہ انصاری اور ابو بنی النسل تھے، گیارہویں پشت پر آپ کا نسب شیخ المشائخ حضرت شیخ عبدالقدوس گنگوہی رحمۃ اللہ علیہ (۸۵۲ھ/ ۱۴۵۰ء = ۹۴۵ھ/ ۱۵۳۰ء) سے جا

”قدیم دہلی کالج“ کہا جانے لگا، تاریخ میں اسی نام سے مشہور ہے (استاذ محترم ڈاکٹر شمس الہدیٰ دریا بادی زید مجدہ کے پی، ایچ ڈی کا مقالہ اسی کالج کے کارنامے پر ہے)۔ اب یہ ”ذاکر حسین کالج“ کے نام سے مشہور ہے۔

غرض یہ کہ اسی کالج میں استاذ الکل مولانا مملوک العلی رحمۃ اللہ علیہ تھے، آپ انھیں کی خدمت میں ۱۳۶۱ھ/ ۱۹۴۲ء میں پہنچے، آپ سے ایک سال پہلے حضرت مولانا محمد قاسم نانوتوی رحمۃ اللہ علیہ استاذ محترم کی خدمت میں پہنچ چکے تھے، وہاں دونوں حضرات چار سال تک رہے اور ”استاذ الکل“ سے معقولات کی اکثر کتابیں پڑھیں (تذکرۃ الرشید، ص ۴۰)۔ معقولات کی چند کتابیں آپ نے مولانا فلندربخش سے بھی پڑھیں۔

مطالعہ میں انہماک: حضرت گنگوہیؒ مطالعہ میں بہت ہی زیادہ مستغرق رہتے تھے، کبھی ایسا بھی ہو جاتا کہ آپ کے پاس کھانا لاکر رکھ دیا جاتا اور آپ مطالعہ کے بعد کھانے کا ارادہ رکھتے؛ صبح تک ایسا انہماک اور استغراق رہتا کہ کھانا جوں کا توں رکھا رہ جاتا تھا۔ (تذکرۃ الرشید/ ۳۵)

ملا محمود دیوبندی حضرت گنگوہی کے پہلے شاگرد: دارالعلوم دیوبند کی بنیاد ۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ مطابق ۳۱ مئی ۱۸۶۶ء کو ”چھتہ مسجد“ میں رکھی گئی، استاذ ملا محمود اور طالب علم محمود حسن اور دوسرے طلبہ سے تعلیم کی ابتداء ہوئی، یہ ملا محمود کون ہیں؟ ان کے بارے میں مرتب طور پر سوانحی تفصیلات نہیں

مانتیں، منتشر طور پر کہیں کہیں کوئی بات لکھی ہوئی ملتی ہے۔

(د) از صحن خانہ تا بہ لب بام ازاں من و از سقف خانہ تا بہ ثریا ازاں تو

احوال و کوائف

دارالعلوم دیوبند میں کل ہند رابطہ مدارس اسلامیہ عربیہ کی مرکزی مجلس عاملہ کا اہم اجلاس اختتام پذیر

”مورخہ ۵ ربیع الثانی ۱۴۴۵ھ مطابق ۲۱ اکتوبر ۲۰۲۳ء ہفتہ کو کل ہند رابطہ مدارس اسلامیہ دارالعلوم دیوبند کی مرکزی مجلس عاملہ کا اہم اجلاس مہمان خانہ دارالعلوم میں حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم نعمانی صاحب مہتمم و شیخ الحدیث دارالعلوم دیوبند و صدر رابطہ مدارس اسلامیہ کی صدارت میں منعقد ہوا، اجلاس کی دو نشستیں ہوئیں: پہلی نشست کا آغاز صبح نوبے جناب قاری عبدالرؤف صاحب بلند شہری استاذ تجوید و قرأت دارالعلوم دیوبند کی تلاوت قرآن سے ہوا۔

مولوی محمد فردوس عالم کارکن دفتر رابطہ مدارس، دفتری اور دیگر انتظامی امور میں معاون رہے۔

تجویز منظور کردہ

اجلاس مجلس عاملہ رابطہ مدارس اسلامیہ عربیہ دارالعلوم دیوبند

منعقدہ ۵ ربیع الثانی ۱۴۴۵ھ مطابق ۲۱ اکتوبر ۲۰۲۳ء بروز شنبہ

بہ مقام: مہمان خانہ دارالعلوم دیوبند

فلسطین میں اسرائیلی مظالم کی مذمت

کل ہند رابطہ مدارس اسلامیہ عربیہ دارالعلوم دیوبند کی مجلس عاملہ کا یہ اہم اجلاس فلسطین میں جاری اسرائیلی کی وحشیانہ بم باری کی شدید مذمت کرتا ہے، ہزاروں معصوم، انسانی جانوں حتیٰ کہ ہزاروں